LEI N.º 1354, DE 31 DE MAIO DE 2006.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 23.000,00.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais), na seguinte Unidade e Rubricas Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.
03 01 17 511 0025 1052 Aquisição de Equipamentos para Poços Artesianos
4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ............................... R$ 5.000,00
03 01 17 511 0025 2086 Manutenção de Poços Artesianos no Interior do Município

3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo .............................. R$   3.000,00

3.3.90.39.00.0000           Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica ......  R$ 15.000,00 - R$ 18.000,00
T O T A L ................................................................................................................. R$ 23.000,00
OBJETIVOS: Custear despesas com a aquisição de material permanente e com a manutenção de poços artesianos construídos ou que venham a ser construídos no corrente exercício no interior do Município.

Art. 2.º - Servirá de cobertura para os créditos referidos no Art. 1.º, redução na seguinte rubrica orçamentária (Inciso III, do § 1.º, do art. 43, a Lei n.º 4320/64):
08 01 26 782 0022 1036 Reequipamento do DMER

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ............................ R$ 23.000,00
T O T A L ................................................................................................................. R$ 23.000,00

Art. 3.º - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a suplementar ou a remanejar valores no corrente exercício, dos créditos mencionados no Art. 1.º, até o montante correspondente a 30% do seu valor original.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
Em 31 de maio de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal
Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração
Ref. à Lei n.º 1354/2006

J U S T I F I C A T I V A

Com relação à Lei n.º 1354/2006, apresentamos a seguinte exposição de motivos:

1. É intenção desta administração, viabilizar a distribuição de água potável a grande parte da população do interior do município, a qual vêm sofrendo nos últimos anos face as constantes secas que assolam o Município e região. Alguns poços artesianos já foram construídos e vertentes canalizadas.

2. O orçamento do corrente exercício não contemplou dotação específica para a manutenção destes poços. No presente projeto de Lei, estão previstas dotações para cobrir despesas como a aquisição de material permanente prevendo-se a possibilidade de troca dos equipamentos já instalados e dotações para a aquisição de materiais de consumo e pagamento das contas de energia elétrica referentes às instalações nos poços, bem como outros serviços necessários à manutenção dos equipamentos e das redes de distribuição.

Formigueiro, 31 de maio de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal